

公司代码：603602

公司简称：纵横通信

杭州纵横通信股份有限公司
2020 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.30元人民币（含税），不转增，不送红股。本预案须经股东大会审议通过后实施。如在预案披露之日起至实施权益分派股权登记日期间公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	纵横通信	603602	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱劲龙	莫彩虹
办公地址	杭州市滨江区阡陌路459号B座24层	杭州市滨江区阡陌路459号B座24层
电话	0571-87672346	0571-87672346
电子信箱	zqb@freelynet.com	zqb@freelynet.com

2 报告期公司主要业务简介

（一）报告期内公司所从事的主要业务

公司为国内专业的通信技术服务商，主要为国内移动、电信、联通三大运营商以及铁塔公司提供各类专业的、优质的通信网络建设服务、通信网络代维服务、通信产品及配套产品的研发、销售、运营服务。2020年，公司不断深挖市场机会和客户需求，在通信网络建设服务等核心业务稳定发展的基础上，培育出了通信运营商产品线上营销业务以及面向行业、面向企业、面向消费者等领域的信息化/智慧化项目集成服务等新的业务模式。

通信网络建设服务主要包括了通信设备安装工程服务、室内信号分布系统服务、综合接入技术服务。通信设备安装工程服务是公司根据通信运营商提供的设计方案，进行通信主设备及配套设备的安装、调试、开通等的技术服务。室内信号分布系统服务是根据楼宇无线信号差的痛点，通过增加室内天线分布系统，将外部基站信号引入增强后均匀覆盖室内，满足室内无线通信需求的技术服务。综合接入技术服务是公司根据通信运营商的要求，为楼宇、小区等提供光纤及铜缆覆盖，为用户提供集语音、数据、视频等多业务统一接入的技术服务。

通信网络代维服务主要包括了为通信运营商提供通信网络的日常维护和故障抢修服务，为大型、重要活动提供通信保障服务。日常维护是指对通信设施进行定期巡视、维护和检测，保障通信设施正常运行，及时发现故障隐患并处置排除。故障抢修是指在发生大面积自然灾害或人为造成通信网络中断情况下，迅速抢修并恢复通信，保证通信网络的正常运行。通信保障服务是在国家重大会议、展会、活动及政府发布公共应急响应期间对通信网络进行重点保障，以使网络能够正常稳定运行。

通信产品及配套产品的研发、销售及运营业务主要包括为运营商提供通信机房的储能型锂电模组、机房环境配套产品、一体化机柜等产品的研发和销售；为通信运营商的户外通信设备提供融于景观的外观美化装饰解决方案并实施；为通信运营商的大客户、政企客户等提供各类业务打包、资费套餐、移动办公等方案策划并运营推广。

通信运营商产品线上营销服务主要是指公司利用自主研发的线上运营平台，结合自有以及拓展的第三方线上投放渠道，通过大数据匹配和精准营销策略，为通信运营商提供线上流量来源，实现通信运营商产品的线上推广和销售。

信息化/智慧化项目集成服务主要是指公司利用大数据、物联网、云计算、移动通信等前沿技术，提供集研发、集成、实施、运营等于一体的信息与通信(ICT)解决方案，为行业和企业的信息化、数字化、智慧化转型赋能。

（二）经营模式

针对网络建设和网络代维市场，公司主要通过招投标等方式获得集团、省市相关业务的框架合同和市场份额，公司也会深耕业主资源的二次开发，积极向运营商提供合适的设备布点场所资源，协调物业关系，从而获取额外的合同份额。针对通信产品的销售，公司主要通过参加公开招标、发布产品信息、主动试点推广等形式，获得销售订单。针对行业、企业等客户市场，公司主要采取联合运营商政企部门推广、利用自有运营平台推广、利用良好的客情关系推广等多种形式获取项目的合同。

（三）行业情况说明

行业情况说明详见“第四节 经营情况讨论与分析”的“行业经营性信息分析”及“公司关于公司未来发展的讨论与分析”的“行业格局和趋势”。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	1,576,939,936.81	1,210,276,138.51	30.30	1,092,457,638.31
营业收入	777,554,759.10	864,752,197.53	-10.08	583,727,378.79
扣除与主营业务 无关的业务收入 和不具备商业实 质的收入后的营	772,074,950.64	/	/	/

业收入				
归属于上市公司股东的净利润	16,609,364.38	38,505,659.75	-56.87	44,522,537.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-3,266,882.11	32,740,258.21	-109.98	35,790,616.37
归属于上市公司股东的净资产	728,463,116.51	703,049,549.78	3.61	675,413,537.91
经营活动产生的现金流量净额	44,237,227.29	-64,004,188.86		-17,093,521.47
基本每股收益（元/股）	0.08	0.19	-57.89	0.22
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.19	-57.89	0.22
加权平均净资产收益率（%）	2.31	5.60	减少3.29个百分点	6.78

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	87,171,627.83	153,669,620.19	131,925,000.39	404,788,510.69
归属于上市公司股东的净利润	-12,352,955.07	-10,419,792.92	320,593.59	39,061,518.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-12,306,716.33	-13,518,858.59	-14,678,237.75	37,236,930.56
经营活动产生的现金流量净额	-115,484,592.18	-22,895,861.60	14,230,429.73	168,387,251.34

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）	25,923
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）	22,830
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0
前 10 名股东持股情况	

股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股 数量	比例(%)	持有有 限售条 件的股 份数 量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
苏维锋	14,373,307	62,284,331	30.55	0	无	0	境内自 然人
林爱华	370,800	8,210,800	4.03	0	质押	3,379,412	境内自 然人
吴海涛	1,607,244	6,964,725	3.42	0	无	0	境内自 然人
濮澍	1,273,350	5,517,849	2.71	0	质押	4,110,000	境内自 然人
方志平	4,076,800	4,076,800	2.00	0	无	0	境内自 然人
林炜	-55,985	2,557,400	1.25	0	质押	2,350,000	境内自 然人
汤宝辉	2,073,112	2,073,112	1.02	0	无	0	境内自 然人
张丽萍	-2,678,162	1,859,003	0.91	0	无	0	境内自 然人
张虹	931,580	931,580	0.46	0	无	0	境内自 然人
贾立明	131,977	571,899	0.28	0	无	0	境内自 然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	苏维锋与林爱华系夫妻关系，张丽萍系苏维锋弟媳，林爱华与林炜系姐弟关系。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2020 年，公司实现营业收入 77,755.48 万元，较上年同期减少 8,719.74 万元，同比下降 10.08%；营业成本 68,317.14 万元，较上年同期减少 5,812.38 万元，同比下降 7.84%；实际归属于上市公司股东的净利润 1,660.94 万元，较上年同期减少 2,189.63 万元，同比下降 56.87%。公司业绩变动的主要原因是：系受新冠肺炎疫情影响，公司网络建设类业务实施进度、验收及审计时间被动延后，同时，公司报告期内转让的子公司广东纵横转让前新能源电池产品销量下降等原因综合导致公司营业收入同比下降，但人员薪酬等固定成本费用支出无法同比缩减。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

报告期内，公司根据国家财政部会计准则的修订情况相应变更了公司会计政策，具体内容详见第十一节“财务报告”中“重要会计政策和会计估计的变更”。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本公司将江西纵横天亿通信有限公司（以下简称纵横天亿公司）、重庆纵和通信技术有限公司（以下简称重庆纵和公司）、广州纵横广通科技有限公司（以下简称纵横广通公司）、河南纵横科技有限公司（以下简称河南纵横公司）和广东纵横八方新能源有限公司（以下简称广东纵横公司，公司于 2020 年 8 月转让所持有的广东纵横公司 51% 股权，于 2020 年 9 月不再纳入合并范围）等 5 家子公司纳入本期合并财务报表范围，情况详见本财务报表附注六和七之说明。